ALLEGATIONES JURIS ET FACTI

Admodum Reverendissimi ac Amplissimi Domini

THEODARDI DE LA HAYE

Prioris, & Religiosorum Imperialis Monasterii Stabulensis,

Ordinis S. Benedicti Congregationis Bursfeldensis,

In Causâ vertente in Sacra Congregatione Episcoporum
& Regularium inter ipsos ex unâ.

E T

CELSISSIMUM ac REVEREND. DOMINUM

Episcopum Tornacensem, Commendarium Abbatiae

Stabulensis, & Venerabile Monasterium Mal-
mundariense ex alterâ Partibus.

Deductæ à Clarissimo Domino Petro Levage, Juris utrius-
que Doctore in Curiâ Romanâ Agente.

A N N O 1718.

SEQUUNTUR DUBIA

Ad quæ reducta fuit tota Materia hujus
CONTESTATIONIS.

I. An Abbatii Commendatario competit Jurisdictio Spiritualis, & Temporalis in Monasteriis Stabulen. & Malmundarien. eorumq; annexis, & pertinentiis in casu &c.

II. An eidem Abbatii competit etiam Jurisdictio in predictis Monasteriis, & annexis circà Regularia Instituta, & Regimen, seu Gubernium Monasticum in casu &c.
Et quatenus affirmativè.

III. An, & cui Abbas prædictus Jurisdictionem hujusmodi delegare valeat in casu &c.

Sequitur Principium ex omni parte notorie falsissimum, & cuius Principis et Abbas Commendatarius Stabulensis pretendit, mediante quedam P

Scriptione, Regimen et Gubernium monasticum, ut omnem Dominationem

Imperiali Abbatia Stabulensi Ord. I. Bened. Congreg. Rurisfct. sibi arrogaret

Monasteria Stabulense et Malmundariense eorumq; Monachii non recognoscunt alio
Superiorum tam in Spiritualibus tam in temporalibus quam Abbatem pro tempore
Non enim sunt de illis quæ reguntur iure aliquo societatis seu universitatis, ad
Reipublicæ cum alijs Monasterijs ejusdem Ordinis, ita ut Generali, Provinciæ
aut Visitatoriis subjiciantur, sed singulariter et de per se gubernantur
mores antiquos, absq; eo quod cum alijs Monasterijs ullam Connexionem habeant
minusq; cum ijs concurrant ad efformandum et augendum Corpus universale

In hoc autem Stat cardo, in quo imprævariarum Vertitur quæstio hujus
famigerata Controversia.

DATA 26 MAI

ALLEGATIO FACTI.

Eminentiss. & Reverendiss. Domine.

Constructis ope Divi Remaclii Tongrensis, sive Leodiensis Episcopi circa annum 650, duobus Monasteriis, Stabulensi videlicet in sua Dioecesi, Malmundariensi verò sub Archidioecesi Coloniensi, iisque à Sigeberto Rege opulenter dotatis, ut ex Summario num. 1. Idem Sanctus Antistes utrumque Monasterium, de coonsensu Metropolitani Coloniensis, solemni ritu consecravit, ac Malmundariense Monasterium ita Stabulensi conjunxit & subjecit, ut ab uno, eodemque Abbatore, qui Stabuleti resideret, utrumque regeretur sicuti refert Notger. Episcop. Leodien. in Vita Sancti Remaclii, quem sequitur Franciscus Laurent. olim Prior Malmundarien. in suis Chronicis, ac etiam testatur Joan. Mabillon Ord. S. Bened. Congreg. S. Mauri tomo primolib. 3. pag. 403. Et hæc duo Monasteria, licet materialiter distincta, re tamen vera à fundationis exordio ad hæc usque tempora unicam semper constituere Abbatiam nominatam Stabulensem, unicumque Abbatiale Capitulum, & in Stabulensi Cœnobio Abbatess pro tempore suam semper fecerunt residentiam, & sub unica Abbatis Stabulensis denominatione Regimen utriusque Monasterii habuerunt, & in ea qualitate inter S. R. I. Principes fuerunt semper adscripti.

2 Et quamvis ab ipsa fundatione Monasterium Malmundariense natum esset filiale, & subjectum Monasterio Stabulensi tanquam principali, anhelantes tamen illius Monachi à tali subjectione se eximere, plures dismembrationem eorum Monasterii ab altero Stabulensi tentarunt; Primò quidem circa annum 980. Regnante Otthono Imperatore, qui idè ad instantiam Ragincrii tunc Abbatis, & de voto plurium Episcoporum, qui ad Synodam convenerant, Monasterium Malmundariense alteri Stabulensi, tanquam ejus Superiori reunivit, ut ex ejusdem Imperatoris diplomate dicto Summario num. 1. lits. A. cui non acquiescentes Monachi Malmundarienses, ægrèque nimis ferentes unionem eorum subjectivam; dismembrationem rursus tentarunt circa annum 1080. occasione quæ Henricus Tertius Imperator tunc sub tutela Archiepiscopi Coloniensis in ætate pupillari constitutus erat, tamque obtinuerunt, & proprium Abbatem sibi assumpserunt eo sub pretextu, quod sicuti eorum Monasterium situm erat in Dioecesi Coloniensi, non poterat ideò subjectum esse, & dependere à Monasterio Stabulensi alterius Dioecesis; verùm quinquennio post idem Imperator adultus factus, agnita injustitia dictæ separationis, quam ipse Divus Remaculus pluribus, planèque evidentibus miraculis improbaverat, altero suo Imperiali diplomate anno 1089. illam revocavit, & superioritatem restituit Monasterio Stabulen. in alterum Malmundariense, Summario num. 2. Quod factum confirmatum fuit ab Henrico IV. filio, & successore in Imperio de anno 1110. ut ex Summario num. 2. lits. B. ubi quomodo Malmundarium à Stabulensi Monasterio fuerit segregatum, & Auctoritate Cæsarea justè restitutum plenè narratur.

3 Hujus rei eventus, ultra relationem, quam de eo facit Lambertus Schaffenburgensis celeberrimus Chronographus in Historia Germanica in relatione anni 1071. perpetuum, & superlativum testimonium præbet Sancta Romana Ecclesia, quæ in Lection. 3. Nocturni Festi dicti Sancti Remaclii, quod celebratur die 3. Septembbris, sequentia refert ibi Innumeræ sunt, quibus effulgit Mætracula, porrè hoc prorsus memorabile est, quod cum Imperator Henricus Tertius Malmundarium à Stabulo (quod simul eo usque juxta Beati Remaclii voluntatem, & exemplum sub una Regulâ, sub unicoque regabantur Abbatore) detrxisset, atque

Monachis

Monachis contrà reclamantibus Archiepiscopo Colonien. illud dedisset, nec ipsum prece, vel ratione ullâ ABLATUM recuperare possent, tandem Sanli hujus sui Patroni Reliquias Leodium ubi tunc Imperator erat, deferunt, & iis coram ipso depositis per tanti Patris merita constantissimè ABLATUM reposunt; Imperator turbatus, iras, vindicta, que meditatur; At repentinis, tantisque illicò patratorum miraculorum prodigiis ita percussus est, ut non solum ABLATA restituerit, sed etiam Regia dona adjecterit.

4 Et quia principale fundamentum dismembrationis constituebatur in diversitate Diocesum, & ex eo quod Malmundariense Monasterium esset sub Diocesi Colonien. cuius Archiepiscopi præjudicium ex illa subjectione considerari poterat; Hinc reassumpta quæstione super dicta dismembratione, remissa fuit Decisioni ipsiusmet Archiepiscopi Colon. qui diu re mature discussa, vix fundatione, cæterisque Privilegiis & documentis, tandem anno 1128. suâ diffinitivâ sententiâ, seu rescripto in perpetuum valituro fancivit, ibi. *Huius auct. habentibus perspicuum est, quod Ecclesia Stabulensis PRINCIPATUM OBTINEAT Malmundartum verò subjectionem ei. & obedientiam debeat; Nos verò, us jam dictum est, omnem materiam dissentionis, & scandali secundum tenorem veritatis, & rationis à prædictis locis auferre cupientes, constituimus, & præsenti privilegio in perpetuum firmavimus, ut utrique loco unus semper præficiatur Abbas, ut in supradictis Priviliegis habetur, & ut Malmundarienses eo subjectionis jure Stabuleri Ecclesiæ obedient, quo jure omnes Celle, vel Præpositura suis Cœnobitis subesse videntur. - cum aliis declarationibus superioritatem, & respective subjectionem semper magis comprobantibus latius relatis in Summario num. 3.*

5 Præfatumque decretum confirmatum fuit in anno 1240. ab Arnaldo Archiepiscopo Colonensi Successore, Summario num. 4. Idemque fuit demandatum, & stabilitum à Lothario III Imperatore, Summario num. 5. ac etiam à Conrado II. pariter Imperatore, Summario num. 6. Et insuper à Carolo Quinto, qui omnia præcedentia Imperialia Privilegia confirmavit, Summario nu. 7. Et in firmiorem prædictorum comprobationem accesserunt Pontificia Indulta nempe sa: mem: Leonis Noni, à quo omnia Privilegia Imperatorum, & aliorum Præsulium fuerunt confirmata, Summario nu. 8. Et magis præcisè Cœlestinus Secundus mediante Bulla Consistoriali subscripta etiam ab omnibus Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus, in qua sic habetur. *Malmundarium, quod sicuti ab initio foundationis sue dignoscitur, semper subditum sit Stabuleri loco, quemadmodum Cella Monasterio; Monachi verò ipsius loci Stabularius professionem faciant, & ubi Abbas providerit, benedicantur, & ordinentur. - ut ex dicta Bulla Summario num. 9. cuius etiam tenoris sunt tres aliæ Bullæ pariter Consistoriales Lucii Secundi, Eugenii Tertii, & Adriani Quarti, Summario nu. 10. 11. & 12*

6 Abinde citrà, plurimumque Sæculorum spatio Monasterium Stabulense pacifice semper usque ad præsens exercuit ejus superioritatem in filiali, & subiecto Monasterio Malmundariensi non solum in recipiendis per Abbatem, seu Priorem Stabulensem professionibus Novitiorum Malmundariensium in propria Stabulensi Ecclesiæ, sed etiam in convocandis Capitulis, Summario nu. 13 nec non etiam in concedendo litteras dimissoriales Religiosis Monasterii Malmundariensis, Summario nu. 14. ac in aliis actibus superioritatis in Summario nu. 15. & litt. A. Adeò ut ipsi etiam Monaci Malmundarienses tales veritatem fassí fuerint in actibus positivis, ut in specie videre est ex supplici libello pro eorum parte porrecto Consilio Luxemburgensi, Summario nu. 16. ibi. *Il Convento di Malmy e' Priorato dependente dalla detta Abbazia di Stavelot, non posiede un sol piedi terra &c. - Et possent id hoc adduci innumeri actus pacificum exercitium dictæ superioritatis demonstrantes.*

7 His præmissis circà statum, & jus nostri Monasterii Stabulensis, necesse quoque

(5)

quoque est E. E. P. P. hujus controvæliae causam, & originem referre. Malmundarienses quippe, qui originariam eorum subjectionem ægre semper passi sunt, rursus à jurisdictione, & superioritate nostri Monasterii sese subtrahere volentes, eam jurisdictionem & superioritatem, quæ etiam regularia instituta & disciplinam monasticam concernit, Abbatij Commandatario tribuere satagerunt, & sumpta occasione quod de anno 1713. duo aderant in eorum Monasterio Novitii, qui professionem regularem emittere debebant, vice eisdem Novitiis mittendi ad Reverendissimum Priorem Principalem, tanquam superiorum regularem, prout inconcessè fuit semper observatum, curavit Rever. Prior Malmundariensis extorquere à Serenissimo Principe Lotharingia Comendatario Antecessore speciale delegationem in sui personam, quæ ei trahuebatur facultas Professionem dictorum suorum Novitorum in Stabulensi Ecclesia recipiendi, ut ex litteris datis in *Summario num. 17.*

8 Noluit, ut par erat, Reverendissimus Prior Principalis permettere, ut alter in sua Stabulensi Ecclesia Actum adeo substantialem Regularis Jurisdictionis ad ipsum privativè spectantis exerceret, nec pati præjudiciale ad eo innovationem; Et propterea dictus Rev. Prior Malmundariensis professionem dictorum Novitorum recepit in sua Ecclesia, & postea iterum recursum habuit ad prædictum Sereniss. Commandatarium, à quo sub prætextu inobedientiæ ex nostra parte, extorsit confirmationem dictarum Professionum receptarum in Ecclesia Malmundariensi, ut ex aliis literis *Summario num. 18.*; Verum reclamante nostro Priore Stabulensi, & remonstrata dicto Sereniss. Commandatario insubstantia fundamenti, sub quo Malmundarienses dictam delegationem procuraverant, non dubitavit dictus justissimus Administrator, recognitis iuribus nostri Monasterii, illius superioritate, & Reverendiss. Prioris jurisdictione primas suas litteras Delegationis, nec non posteriores confirmatorias revocare, declarando se earum occasione fuisse deceptum, & expressè præcipiendo, ut dicti Novitii legitimam professionem iterum emitterent in manibus nostri Prioris Stabulensis, *Summario num. 19.*

9 Et quia interim pro hac parte expeditum fuerat coram Reverendiss. Nuncio Colonensi Monitorium super manutentione in quasi possessione recipiendi profesiones etiam Novitorum Malmundariensium, prosequuta dicta Causa in possessorio, post longam disputationem expedita fuit, ut "par erat, favore Reverendiss. Prioris Stabulensis, cum decreto manutentionis, ut supra petitæ, & præcepto dictis Novitiis, ut reassumpto habita Novitiatus, professionem iterum emitterent in ejus manibus, & in Ecclesia Stabulensi, ut ex *Summario num. 20.*; sed cum Malmundarienses postea assumperint in eodem Tribunali Nunciaturæ Colonensis judicium petitorum, prævidentes inevitabilem succumbentiam, quo ad eorum subjectionem nostro Monasterio, & Priori Stabulensi ex supra expositis, licet tunc non deductis, ad illam indirectè declinandum, sumpta occasione quod per mortem dicti Sereniss. Commandatarii à Lotharingia, postulatus fuerat in novum Abbatem Commandatarium Celsissim, Episcopus Tornacensis, illi exposuerunt, quod plenaria jurisdictione, ipsa etiam quæ Regularia Instituta concernit, ad eum spectabat, quodque tenetur ex debito proprii muneris defendere iura Abbatis sibi commendatae.